
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ   Αρ. Φύλλου 1869
3 Σεπτεμβρίου 2015

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 30316
Προσδιορισμός για κάθε εκλογική περιφέρεια του ανώ−

τατου επιτρεπόμενου ορίου εκλογικών δαπανών για 
κάθε υποψήφιο βουλευτή. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 3023/2002 «Χρημα−

τοδότηση των πολιτικών κομμάτων από το Κράτος. Έσο−
δα και δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των 
οικονομικών των πολιτικών κομμάτων και των υποψηφί−
ων βουλευτών» (Α΄ 146) και του άρθρου 14 του Ν. 4255/
2014 «Εκλογή μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 89), με το οποίο αντικαταστάθηκε 
η παρ. 4 του άρθρου 14 του Ν. 3023/2002.

2. Τις διατάξεις της νομοθεσίας για την εκλογή βου−
λευτών Π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βου−
λευτών» (Α΄ 57).

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 66/2015 (Α΄ 107), με τις οποί−
ες προκηρύχθηκαν γενικές βουλευτικές εκλογές και 
ορίστηκε ημέρα διενέργειας της ψηφοφορίας η 20η 
Σεπτεμβρίου 2015. 

4. Το Π.δ. 4/2013 «Καθορισμός των βουλευτικών εδρών 
κάθε εκλογικής περιφέρειας για τις γενικές βουλευτικές 
εκλογές» (Α΄ 10).

5. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Τον προσδιορισμό για κάθε εκλογική περιφέρεια του 
ανωτάτου επιτρεπόμενου ορίου των εκλογικών δαπανών 
για κάθε υποψήφιο βουλευτή, όπως παρακάτω:

22301

Α/Α ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΕΔΡΕΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ

1  Α΄ Αθηνών 14 70.500

2  Β΄ Αθηνών 44 115.500

3  Νομού Αττικής 15 72.000

4  Α΄ Πειραιώς 6 52.500

5  Β΄ Πειραιώς 8 61.500

6  Νομού Αιτωλοακαρνανίας 7 60.000

7  Αργολίδος 3 30.000

8  Αρκαδίας 3 30.000

9  Άρτης 3 30.000

10  Αχαΐας 8 61.500

11  Βοιωτίας 3 30.000

12  Γρεβενών 1 15.000

13  Δράμας 3 30.000

14  Δωδεκανήσου 5 52.500

15  Έβρου 4 37.500

16  Ευβοίας 6 52.500

17  Ευρυτανίας 1 15.000

18  Ζακύνθου 1 15.000



22302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

19  Ηλείας 5 45.000

20  Ημαθίας 4 37.500

21  Ηρακλείου 8 61.500

22  Θεσπρωτίας 2 22.500

23  Α΄ Θεσσαλονίκης 16 73.500

24  Β΄ Θεσσαλονίκης 9 63.000

25  Νομού Ιωαννίνων 5 45.000

26  Καβάλας 4 37.500

27  Καρδίτσης 4 37.500

28  Καστοριάς 2 22.500

29  Κέρκυρας 3 30.000

30  Κεφαλληνίας 1 15.000

31  Κιλκίς 3 30.000

32  Κοζάνης 5 45.000

33  Κορινθίας 4 37.500

34  Κυκλάδων 4 45.000

35  Λακωνίας 3 30.000

36  Λαρίσης 8 61.500

37  Λασιθίου 2 22.500

38  Λέσβου 3 30.000

39  Λευκάδος 1 15.000

40  Μαγνησίας 6 52.500

41  Μεσσηνίας 5 45.000

42  Ξάνθης 3 30.000

43  Πέλλης 4 37.500

44  Πιερίας 4 37.500

45  Πρεβέζης 2 22.500

46  Ρεθύμνης 2 22.500

47  Ροδόπης 3 30.000

48  Σάμου 1 15.000

49  Σερρών 6 52.500

50  Τρικάλων 4 37.500

51  Φθιώτιδος 5 45.000

52  Φλωρίνης 2 22.500

53  Φωκίδος 1 15.000

54  Χαλκιδικής 3 30.000

55  Χανίων 4 37.500

56  Χίου 2 22.500

 2. Το ανώτατο επιτρεπόμενο όριο εκλογικών δαπανών για κάθε υποψήφιο βουλευτή Επικρατείας καθορίζεται 
σε 70.500 €, ποσό που αντιστοιχεί στους υποψήφιους βουλευτές της Α΄ Εκλογικής Περιφέρειας Αθηνών.

3. Στο ανώτατο επιτρεπόμενο όριο εκλογικών δαπανών της προηγούμενης παραγράφου, δεν περιλαμβάνεται 
το ποσό που αντιστοιχεί σε τυχόν αναλογούντα φόρο προστιθέμενης αξίας (Φ.Π.Α.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΝΙΤΑΚΗΣ    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02018690309150002*


		2015-09-03T12:51:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




